METHODVS GENERALIS SVM-
MANDI PROGRESSIONES.

AVCTORE

Leond. Euler.

§. I.

Proposui anno praeterito methodum innumeris pro-
gressiones summandi, quae non solum se ad series
algebraicam summam habentes extendit, sed earum etiam,
quae algebraice summarī nequeunt, summas a quadra-
turis curuarum pendentes exhibet. Synthetica tūm usus
sum methodo; generalibus enim assumtis formulis que-
siui series, quarum summae illis formulis exprimerentur.
Hocque modo plurimas series generales adeptus sum,
quarum summas poteram assignare. Proposita igitur
quapiam progressionē summandā, necesse erat eam cum
illis formulis comparare, et indagare, num in aliqua
earum contingatur. Potuisse autem numerum earum
generalium serierum in infinitum multiplicare, et pro-
pterea saepius mihi series occurserunt, quae etiam si in
datis generalibus non comprehendenderentur, ipsa tamen
methodo poterant summari. Quo igitur facilius magis-
isque in promptu sit seriei cuiuscunque propositae sum-
mam, si quidem fieri potest, inuenire, communicabo
hic methodum analyticam, qua ex ipsius seriei natura
terminum summatorum exuere licet. Latissime ea pa-
tet; non solum enim omnium earum serierum, quarum
summae tot diuersis modis iam sunt erutae, sed infini-

tarum

tarum aliarum summas simili et facili operatione inuenire docet.

§. 2. Si aequa esset facile dato termino generali inuenire summatorum, ac inuerse ex summatorio generalem maximum hoc esset subsidium in summatione serierum. Potest quidem inter terminum summatorum et generalem dari aequatio, at quia ex infinitis constat terminis, ex ea non multum adiutiamur. At tamen insigne inde nascitur compendium, ad progressionum algebraicarum summas exhibendas. Sit terminus generalis seu is, cuius exponentis est n in progressionone quaque t , et terminus summatorius seu summa omnium terminorum a primo usque ad $t=s$; erit $t = \frac{ds}{dn} - \frac{ads}{1 \cdot 2 \cdot dn^2}$
 $+ \frac{d^2s}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot dn^3} - \frac{d^4s}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot 4 \cdot dn^4} + \text{etc.}$ in qua aequatione possum est dn constans. Transmutari autem haec aequatio potest in hanc $s = f dn + \alpha t + \frac{\beta dt}{dn} + \frac{\gamma d^2t}{dn^2} + \frac{\delta d^3t}{dn^3} + \text{etc.}$ in qua coefficientes α, β, γ etc. sequentes habent valores, $\alpha = \frac{1}{2}; \beta = \frac{\alpha}{2} - \frac{1}{6}; \gamma = \frac{\beta}{2} - \frac{\alpha}{6} + \frac{1}{24}; \delta = \frac{\gamma}{2} - \frac{\beta}{6} + \frac{\alpha}{24} - \frac{1}{120}; \varepsilon = \frac{\delta}{2} - \frac{\gamma}{6} + \frac{\beta}{24} - \frac{\alpha}{120} + \frac{1}{720}; \text{etc.}$ Fiet autem $s = f dn + \frac{t}{2} + \frac{dt}{1 \cdot 2 \cdot dn} - \frac{d^2t}{720 \cdot dn^2} + \frac{d^3t}{30240 \cdot dn^3}$ etc. Quoties igitur t eiusmodi habet valorem, ut series s praebens vel alicubi abrumpatur, vel fiat summabilis, tum ope huius aequationis reperietur s ex t . Euenit autem illud, si t est functio algebraica rationalis ipsius n , et praeterea si est fractio, modo n non in determinatorem ingrediatur. E.g. sit $t = n^2 + 2n$, erit $dt = 2ndn + 2dn$, $d^2t = 2dn^2$, $d^3t = 0$ etc. Erit ergo $s = f(n^2 + 2n) dn + \frac{n^2 + 2n}{2} + \frac{2n + 2}{12} = \frac{n^3}{3} + \frac{3n^2}{2} + \frac{7n}{6} = \frac{2n^3 + 9n^2 + 7n}{6}$.

§. 3. Methodus autem, quam hic sum expositurus, ita se habet, ut progressio proposita certis quibusdam operationibus vel ad aliam simpliciorem, quae summarri potest, vel iterum ad se ipsam reducatur; utroque enim modo summa progressionis propositae constabit. Operationes, quibus in hisce transformationibus vtor, sunt vel vulgares ut additio, subtractio etc. vel ex altiori analysi, sumtiae ut differentiatio et integratio. Illa quidem aliis seriebus non inferuntur, nisi quarum summatio iam est cognita et algebraice assignari potest; His vero etiam progressionum summas algebraicas non habentium summae a curuarum quadraturis pendentes reperiuntur. Omnes autem series ad quas haec methodus accommodari potest, in se complectuntur progressionem geometricam, et huiusmodi habent formam $\alpha x^a + \beta x^{a+b} + \gamma x^{a+2b} + \delta x^{a+3b} + \text{etc.}$ Id quod non impedit, quo minus progressio quaecunque in hac forma contineatur.

§. 4. Ut a simplicissimis incipiam, sit progressio proposita geometrica, $x^a + x^{a+b} + x^{a+2b} + x^{a+3b} + \dots + x^{a+(n-1)b}$, in qua extremus terminus est is cuius index est n , atque hoc in sequentibus semper notetur, terminum ultimum esse eum, cuius index est n , ne opus habeam indices adscribere; et proinde etiam semper summam usque ad terminum indicis n exhibeo. Ponatur summa progressionis propositae s , erit $s = x^a + x^{a+b} + x^{a+2b} + \dots + x^{a+(n-1)b}$ tunc fiet $s - x^a = x^{a+b} + x^{a+2b} + \dots + x^{a+(n-1)b}$, addatur utrunque x^{a+nb} et diuidatur per x^b , prodibit $\frac{s - x^a + x^{a+nb}}{x^b} = x^n$

$= x^a + x^{a+b} - \dots - x^{a+(n-1)b} = s$. Habemus igitur aequationem $s - x^a + x^{a+nb} = sx^b$, ex qua inuenitur $s = \frac{x^a - x^{a+nb}}{1 - x^b}$; quae est summa progressionis geometriæ propositæ. Est ergo hoc exemplum, quo progressio proposita in se ipsam transmutatur. Si fuerit x fractio vnitate minor et n numerus infinite magnus, erit x^{a+nb} $= 0$ atque $s = \frac{x^a}{1 - x^b}$, summam præbebit progressionis geometricæ $x^a + x^{a+b} + x^{a+2b} - \dots$ etc. in infinitum continuatae. Si fuerit $x = 1$ patet esse $s = n$, id vero difficilius apparet ex aequatione $s = \frac{x^a - x^{a+nb}}{1 - x^b}$, quia numerator et denominator euanescent. Ut vero valor hoc in casu inueniatur, ponatur $x = 1 - \omega$, denotante ω quantitatem infinite parvam, erit $x^n = 1 - n\omega$, $x^{a+nb} = 1 - (a+nb)\omega$ et $x^b = 1 - b\omega$. Hincque fit $s = \frac{n\omega}{b\omega} = n$. Apparet etiam si terminus generalis seriei fuerit $\alpha x^{a+n-1}b$ fore terminum summatorium $\frac{\alpha x^a - \alpha x^{a+nb}}{1 - x^b}$.